Et de hac duplice dicitur. Intrates domum invenerunt puerum cuius maria
matre eius. Quelibet autem istarum dicitur stella. De prima psal. Lunam et
stellas que tu fecisti. De secunda ecclesiastici. xlvi. Species celi. id est
celestis hominis. gloria stellarum. id est virtutum. De tercia baruth. iii.
Stelle autem dederunt lumen in custodiis suis. vocate sunt reges. De quarta
Quae maris stella. De quinta apocal. ultimo. ego sum radix et genus
david. stella splendida et matutina. Propter visionem prime et secundae stel-
le magi gaudisi sunt. propter visionem tercie stelle gaudisi sunt gaudio. propter
visionem quarte gaudisi sunt gaudio magno. propter visionem quinte stelle
gaudisi sunt gaudio magno valde. Nam sicut dicit glosa. Ille gaudium gau-
dio qui de deo gaudet qui est vero gaudium. et additum magno. quod eo nihil est
maius. et valde. quod de magno potest aliis plus. aliis minus gaudere.
Nam per hoc verborum exaggerationem voluit ostendere euangelista quod hoies
plus gaudent de rebus predictis et iterum inuenient quod de semper possent.
Sicut dominiculam intrassent. et puerum cum matre inuenissent. fle-
xis gemibus ei singuli hec munera obtulerunt. scilicet auxilia. thibus. et mirra.
Hoc exclamat augustinus. O stupenda infantia cui et astra subduntur. Cuius
est ille magnitudinis et supne glorie. ad cuius panos et angeli excubant
et sidera obsecundant. et reges trepidant. et sectatores sapientie geni-
culant. O beatum tugurium. O sedes dei secunda post celum. ubi non lu-
cerna lucet sed stella. O celeste palatum in quo habitat non rex gemas-
tus. sed deus incorpatus. cui erat per mollibus thoribus dura psephenia. per laque-
ribus aureis fuliginea culminis tecta. sed sideris obsequio decorata.
Stupeo cum video panos et intrueor celos. estuo cum aspicio in psephenio me
dicum et sup astra perclarum. Item bernardus. Quid facitis o magi. quid facitis
Lacrentem puerum adoratis in tugurio vilii in vilibus panis. Ergo ne deus
est iste. Quid facitis quod auxilia offertis. Ergo rex est iste. Et ubi aula regis.
ubi thronus. ubi curie regalis frequentia. Numquid aula est stabulum.
thronus psephenium. curie frequentia ioseph et maria. Ipsi insipientes facti
sunt ut fierent sapientes. De hoc etiam sic dicit biliarius in libro secundo de tri-
nitate. Parit virgo. sed pars a deo est. Infans vagit laudantes angeli
audiuntur. Nam sordent. deus adoratur. Itaque potestatis dignitas
non amittitur dum carnis humilitas predicitur. Ecce quomodo Christus
puero non tantum fuerunt humilia et infirma. sed etiam divinitatis
sublimia et excelsa. De hoc iterum dicit bieronimus super epistolam
ad hebreos. Respicis cunas christi. vide pariter et celum. Agientes
in presepi intueris infantem. sed angelos simul ausulta laudantes. De
rodes psephenitur. sed adorant magi. Ignorant pharisei. sed stella dimo-
strat. Baptizatur a seruo. sed vox dei dum tonantis auditur. Aquis
immergitur. sed columba descendit. imo spiritus sanctus in columba.
Sicut autem magi huiusmodi munera obtulerint m' tripliciter ratio-

*Vnde filii domini secundum prophetam
prophetarum quoniam credimus*

XXXIII.

B^ratio ei dñi tres magi bierosolimā venerūt quoz noīa s̄ hebreo
 fūt. appellius. amerius. damasc^o. grece galgalath magalat. sarachin .
 latine caspar balthasar melchior. Quisimoi aut̄ magi fuerit hi. triplex
 extat sc̄ētia sc̄dm qd̄ mag^o tripliciter dicitur. Mag^o enī dicitur illu-
 sor malefic^o & sapiēs. Dicūt ergo qd̄am bos reges ab effectu dictos
 fuisse magos. id ē illusores. ex eo. s. q̄ berodē illuserūt. qz ad eū n̄ redierūt
 Unde & dicitur de herode. Idens q̄ illusus esset a magis rc. Mag^o
 itex dicitur maleficus. Unde malefici pharaonis dicuntur magi. Et
 inde dicit crisostomus bos magos vocatos. Bicūt enim istos fuisse ma-
 leficos. sed postea cōuersos. Quibus dominus voluit nativitatem su-
 am reuelare. et eos ad se reducere. vt p̄ hoc peccatoribus venie spem
 p̄beret. Iterum magus idem est quod sapiens. Nam persice magus.
 hebraice scriba. grece philosophus. latine sapiens dicitur. Bicuntur
 ergo magi. id est sapientes. Unde et magi quasi in sapientia magni.
 Venerunt ergo bi tres sapientes et reges cum magno comitatu biero
 solimam. Sed queritur quare magi bierusalem venerunt cuz ibi do-
 minus natus non sit. Super hoc assignat remigius quatuor rationes
 Prima quoniam magi tempus nativitatis xp̄i agnouerunt. sed locuz
 ignorauerūt. Quia autem bierusalem erat ciuitas regalis; et ibi erat
 summum sacerdotiū. suspiciati sunt q̄ tam egregi^o puer non nisi in res-
 glia ciuitate nasci deberet. Secunda vt citius nativitatis locuz discere
 potuissent. cum ibi sapientes legis et scribe residerent. Tercia vt iudei
 inexcusabiles manerent. potuissent enim dicere. Nos quidem nativi-
 tatis locum cognouim^o. tempus autem ignorauimus. et ideo nō credi-
 mus. magi ergo ostenderunt iudeis temp^o et iudei magis locū. Quar-
 ta ve sic studio magoz cōdemnaretur pignicia iudeoz. Nam illi vni p-
 pbere crediderūt. isti plurib^o credere noluerūt. Illi querunt regē alienū
 isti non querunt p̄priū. Illi venerunt de longiuquo; isti manerunt i vi-
 cino. Isti reges fuerunt successores balaam et ad visionem stelle vene-
 rūt. ppter illam ppbetiam patris sui. orietur stella ex iacob et exurget
 homo de israbel rc. Aliam causam vnde isti mori sunt ad veni-
 endū ponit chrisio. in originali sup matheum. afferens quosdam dice-
 re. q̄ quidam secretorum inspectores elegerūt de seip̄is. xii. et si q̄s mo-
 tiebatur filius eius aut alijs ppinquoz in ei^o loco substituebat. Si
 ergo p̄ singulos annos post mensem ascendebat sup montem victori-
 alem; & trib^o diebus ibidem morātes se lauabant. et orabant deum vt
 eis illam stellam quam balaā pdixerat ostēderet. Quadā igif vice sc̄z
 in die natalis dñi dū sic ibidē manerēt. stella qd̄am ad eos sup montez
 venit q̄ habebat formā pulcerrimi pueri; super cuius capite crux splē-
 debat. q̄ magos allocuta ē dicēs. Itē veloci^o i terrā iuda. & ibi regem
 quem queritis natum inuenietis. Tunc illi continuo venire ceperunt.

Sed quomodo in tam pueris scilicet in tredecim diebus per tanta terrarum spacio
cia venire potuerunt. scilicet ab oriente usque in hierusalem que in meditatio
mundi dicit esse sita. **B**icendum est secundum remigium. quoniam talis pu
er ad quem pererabat eos in tamen breui spacio producere potuit. **C**el poterit
dici secundum biero. quod super dromedarios venerunt qui sunt animalia velocissima.
qui tantum currunt una die quantum equus in tribus. **I**nde di
citur dromedarius a dromos quod est cursus et ares quod est virtus. **L**u
ergo hierosolima venissent interrogauerunt dicentes. **I**bi est qui na
tus est rex iudeorum. **N**on interrogauerunt an natus sit. quod hoc credebat
sed querunt ubi natus sit. **E**t quasi aliquis interrogasset eos. **I**nde sci
tis hunc regem natum esse. responderunt. **V**idimus stellam eius in ori
ente. et venimus adorare eum. **H**oc est. nos existentes in oriente vidi
mus stellam eius. id est eius nativitatis ostensionem. vidimus inquam
super iudeam positam. **C**el nos existentes in nostra regione vidimus stel
lam eius in oriente. id est in orientali parte. **P**is verbis sicut dicit remi
gius in originali verum hominem et verum regem et verum deum con
fessi sunt. **C**lerum hominem cum dixerunt. **E**ibi est qui natus est. **C**ler
rum regem cum aiunt. **R**ex iudeorum. **C**ez deum cum subiungunt. **C**le
minus adorare eum. **P**receptum enim fuit. ut nullus nisi solus deus
adoraretur. **S**ed herodes hoc audiens turbatus est et omnis hierosol
ima cum illo. **T**riplici de causa rex turbatus est. **P**rimo ne iudei regem
natum tanquam suum reciperent et se tanquam alienigenam expellerent. **I**n
de criso. **S**icut ramum arboris in excelso positum levius etiam aura mo
vet sic et sublimes homines in culmine dignitatem existentes leuis eti
am fama conturbat. **S**ecundo ne a romani culpari posset si aliquis ibi
reret vocare quem augustus non constituisse. **H**ic enim ordinauerant ro
mani ut nullus deus vel rex sine sui licentia et imperio dicere. **T**ercio
quoniam sicut dicit gregorius celi regi nato rex terre turbatus est. quod
nimis altitudo terrena confunditur dum celsitudo celestis aperit. **P**is
etiam hierosolima cum illo turbata est triplici de causa. **P**rimo quod im
pi gaudere nequeunt de aduentu iusti. **S**ecundo ut regi turbato adul
larentur per hoc quod se similiter turbatos ostenderent. **T**ercio quod sicut se
ventis concutientibus vinda concutitur. sic et regibus adiuvicem certa
tibus populus conturbatur. et ideo ex hoc timuerunt ne scilicet pri
mo rege adiuvicem certantibus ipi per turbatibus inuoluerentur.
Hec ratio est criso. **B**. **L**uc herodes omnes sacerdotes et scribes
conuocas. scilicet ab eis ubi christus nasceret. **L**u autem ab eis didicisset
quod in bethleem iudea vocatis ad se claram magis diligenter ab eis didicisse
stelle. ut videlicet sciret quod faceret si ad se magi non rediret. **B**ixitque eis
ut iuventu pueri ei renunciaret simulacrum se velle adorare quod volebat occide
re. **E**t nota quod cum magi hierosolima ingressi fuissent. stelle ducatur amiserit.

122. anno folio
123. pp. 206

sive bibam. sive aliud aliquid faciam. semp videt mihi illa vox in auribus meis sonare. **E**urgite mortui et venite ad iudicium. **Q**uintus contritio. **U**nde biere. **L**uctu virginis fac tibi reg. **S**extus confessio. **P**sal. **P**ixi confitebor aduersus me iusticiam reg. **D**eptum spes venie. **T**ra et si iudas peccatum suum confessus fuerit. tamen non i spe venie. et ideo non est misericordiam consecutus. **O**ctauus satisfactio. et i hac die homo spiritualiter circunciditur non solum a culpa: sed etiam ab omni pena. **T**el duo primi dies sunt dolor de perpetratone peccati. et desiderium emendandi. **A**lii duo confiteri mala que fecimus et bona que obmisi simus. **A**lii quatuor sunt oratio. lacrimarum effusio. corporis afflictio. elemosina et largitio. **T**el octo dies possunt esse octo quorum diligenter considerat omniem voluntatem peccandi a nobis circuncidit. ita quod in viii diligenter considerauerit unam magnam dictam faciet. **Q**uorum septem enumerat berbi dicens. **E**ptem sunt de essentia hominis. que si homo consideraret ieternum non peccaret. scilicet materia vilis. operum turpis. exitus flebilis. status instabilis. mors instabilis. dissolutio miserabilis. et damnatio detestabilis. **A**ut octauum potest esse considerat glorie ineffabilis. **Q**uarta ratio sumitur penes intellectum allegoricum sive spirituale. et secundum hoc quinque dies erunt quinque libri moysi. in quibus continentur lex. duo erunt prophetae et psalmi. octauus dies erit doctrina euangelica. **S**ed in septem primis diebus non fiebat perfecta circuncisio. In octavo autem perfecta circuncisio fit ab omni culpa et ab omni pena. non in spe sed tandem in re. **E** Quare autem data fuerit circuncisio sex sunt cause. quod non natura in his versibus. **C**auterium signum meritum medicina figura. **E**xemplum fuit olim circuncisio dura. **B**e carne autem circumcisionis domini dicitur quod angelus eam carolo magno atrulit. et ipse eam aquis grani in ecclesia sancte marie honorifice collocavit. carolus vero illam postea fertur caro suum transstulisse. **N**unc autem dominus esse romam in ecclesia que dicitur sancta sanctio. **U**nde et ibidem scriptum legitur. **C**ircuncisa caro christi. sacerdotia clara. **A**c umbilici viger hic precioso cara. **U**nde et ea die fit statio ad sancta sanctorum. **F**ed si hoc verum est valde utique mirabile est. **C**um enim caro ipsa sit de veritate humanae nature. credimus quod resurgentem christum reddit ad locum suum glorificatum. **A**liqui dixerunt quod hoc verum sit. iuxta opinionem illos qui dicunt illud solum esse de veritate humanae nature quod ab adam traductum est. et illud solum resurgere. **M**otandum quod olim a paganiis et gentilibus in his calendis multe substitutiones obseruebant quas sancti etiam a christiis vix extirpare potuerunt. quod augsburg in quadam summa memorat. **R**ecedes ei ut dicit ianuam ducere quedam deum esse. eum in his kalendas plurimum venerabatur. et ei duas facies figurabat. una pro se et aliâ a se. quod erat terminus anni pteriti et principium sequentis. **K**ursus in his kalendas formas monstruosas assumebatur. alii vestimentes se pellitur pecudum alii assumentes capita

bestiarum. ex quidicabant. non tam habitum se beluinum habere pro sensum
Alii tunis muliebris vestiebantur non erubescentes sacerere tunis
muliebris militares lacertos. Alii ita auguria obfusabat ut focum de
domo sua vel aliud quocunq; beneficium cuilibet petenti non tribuerent.
Byabolicas etiam strenas: et ab aliis accipiunt: et alius tradut. Alii in no
cte mensas laute parant. et sic tota nocte manere sinunt credentes q
pro totum annum suum in tali sibi abundantia perseverent. Et subdit aug⁹. Qui
de paganorum plenitudine aliquod obseruare voluerit timendum est ne nomen
christianum ei professe non possit. Qui etiam stultis hominibus ludentibus aliquam bu
nitatem impederit. peccatis eorum principem esse non dubitet. Elobis autem fra
tres non sufficiat quod hoc malum non facitis. sed ubique fieri videritis argui
te. corripite. et castigate. Hec aug⁹.

XIII.

De epiphania domini

Epiphania domini quadruplici decorata miraculo. et ideo quaduplici vocabulo nuncupatur. Hodie enim magi christum adorant iohannes christum baptizat. aqua in vinum Christus mutat. et quinq; milia hominum de quinq; panibus faciat. Cum enim Iesus esset tredecim dicens. magi ad cum stella duce venerunt. Et inde dicitur epiphania ab epiphany est supra. et phanox quod est apparitio. quod tunc desuper stella apparuit. siue ipse Christus per stellam quod desuper visa est magis vero deus demonstratus est. Eadem die renolutis vigintinouem annos. cum iam annos tricessim attigisset. quod habebat vigintinouem annos et tredecim dies. erat enim Iesu ipsis annorum triginta ut dicit lucas. vel secundum bedae habebat triginta plenos. quod et ratione ecclesiastice tenere asserit. tunc inquam in iordanie baptizatus est. Et ob hoc vocatur theophania. a theos quod est deus. et phanox quod est apparitio quod tunc deus trinitas apparuit. pater in voce. filius in carne. spiritus sanctus in colore specie. Ipso iterum die. renoluto anno. cum esset annorum triginta unus vel trigitauimus et tredecim diebus. aqua in vinum mutavit. Et ob hoc vocatur bethania. a bethe quod est domus quod in miraculo facta in domo verus deus apparuit. Ipso similiter die renoluto anno. cum esset annorum triginta unus vel trigitauimus. quinq; milia hominum de quinq; panibus satiavit. sicut dicit beda. et sicut dominus in illo hymno. qui in multis ecclesiis cantatur et sic icipit. Illuminas altissimum regem. Et ob hoc vocatur phagiphanie. a phage quod est bucca sine manducare. De hoc autem quanto miraculo virtus hanc die regenerat dubitatur. tunc quod in originali bede non sic expressum legitur. tunc quod iohannis. vi. ubi de hoc miraculo agitur dominus. Erat autem primus pascha regis. Ista ergo quadrupliciter apparitio ista die facta est. Prima facta est per stellam in presepio. Secunda per vocem patris in iordanis fluvio. Tertia per mutationem aquae in vinum in iuuenio. Quarta per multiplicatores panum in deserto. Prima autem apparitione principale hodie celebratur. et modo est historiam persequitur